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АЗ ТАЪСИСЁБИИ ВИЛОЯТИ МУХТОРИ КЎЊИСТОНИ БАДАХШОН 

95 СОЛ СИПАРЇ ШУД 

 

Ш. Афзалшое. Хараѓ  

2 январи 2020 

Ин воќеа 2 январи соли 1925 рух дода буд.  

То ин санаи муњими таърихи навини Бадахшон воќеоти зиёди њарбиву сиёсї ба амал 

омада буданд ва агар ба 

таври кўтоњ њикоят 

намоем, баъд аз инќилоби 

Октябри соли 1917 Помир 

чун њудуди маъмурї ба 

њайати вилояти Фарѓонаи 

империяи Россия шомил 

буд.  
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https://www.fergananews.com/news/23383
https://asiaplustj.info/ru/news/life/person/20140623/komu-vygodno-chtoby-gornyi-badakhshan-perestal-razvivatsya
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Хабари инќилоби Октябри соли 1917-и Россия бошад, ба Помир фаќат бањори соли 1918 

расид. Сардори отряди сарњадии Россия дар Хоруѓ Тимофеев бо бештари њайати 

афсарону сарбозон молу амволи отрядро ба худ гирифта, тариќи сарњади Афѓонистон ба 

Њиндустон мегурезанд.  

Њамон сол бо иштироки љавонони Хоруѓ ва сарњадбонони инќилобии Россия дар отряди 

сарњадии Хоруѓ кумитаи инќилобї таъсис дода мешавад. Вале ќисме аз роњбарияти 

отряди сарњадии Хоруѓ њамоно аз рўи дастурњои Россияи подшоњї амал мекард. 

Амалдорони Бухоро бошанд бо истифода аз ин мавќеъ зулму ѓорати мардумро дучанд 

намуданд.  

Ба ин сабаб гурўњи љавонони Хоруѓ тобистони соли 1920 мусаллањ гашта, отряди 

сарњадии Хоруѓро ишѓол мекунанд. Амалдорони Бухороро аз ин љо берун мекунанд ва 

кумитаи нави инќилобї таъсис медињанд. Ба вазифаи сардори отряд афсари рус 

Воловикро, ки дар асорати сарбозони афѓон буд, озод намуда, таъин мекунанд.  

Ба маќсади мустањкам намудани њокимияти нав дар Помир барои овардани кумаки 

њарбї ба Комитети Иљроияи Марказии (КИМ) Туркистон, ки баъд аз сарнагун кардани 

аморати Бухоро таъсис дода шуд, намояндагони худро мефиристанд. 

Тирамоњи соли 1921 бо супориши КИМ-и Туркистон ба Помир сегонаи њарбӣ-сиёсиро 

равон мекунанд. Сегонаи мазкур дар њайати Таричан Дяков, Њаќќул Њусейнбоев ва 

Шириншоњ Шоњтемур аввалин сохтори њокимияти мањаллї – Кумитаи инќилобии 

райони Помирро таъсис медињад. 

Моњи майи соли 1922 бошад, дар асоси дастури КИМ-и Туркистон дар Помир интихоботи 

Шўроњои мањаллӣ гузаронида мешаванд. Аз натиљаи интихобот анљумани якуми 

Шўроњои Помир баргузор мегардад. Раиси райони Помир Шириншоњ Шоњтемур 

интихоб мешавад.  

(Facebook ) 

Дар ин миён, хусусиятњои хоси љуѓрофї ва маданиву фарњангии Помирро ба инобат 

гирифта, Шириншоњ Шоњтемур ба маќсади сураъатбахшии иќтисодиву мадании он ба 

котиботи КИМ-и Туркистон оиди дар Помир таъсис додани њудуди алоњидаи маъмурї 

пешнињод манзур менамояд.  

Раёсати КИМ-и Туркистон ин пешнињодро маќул дониста 15 августи соли 1923 райони 

Помирро ба вилояти Помир табдил медињад. Он њамчун воњиди алоњидаи маъмурї дар 

итоати бевоситаи Њукумати Љумњурии Туркистон шомил мешавад. 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1017110018687728&id=371160743282662&__tn__=K-R
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Дар асоси пешнињоди Шириншоњ Шоњтемур Раёсати КИМ-и Туркистон масъалаи 

«Вазъият дар Помир»-ро муњокима намуда, дар назди Кумитаи инќилобии Помир 

котибот, шуъбаи маъмурї, умумї маорифи халќ, молия, замину об, идораи сиёсии давлатї 

(ГПУ) ташкил дода, 100 воњиди корї људо менамояд.  

Соли 1924 комиссияи марказии КИМ-и Иттињоди Шуравї оид ба муќаррар намудани 

њудуди Тољикистон, њангоми муњокимаи масъалаи Помир, дархости ќатъии Шириншоњ 

Шоњтемур оид ба таъсиси вилояти мухтори Помирро ба инобат гирифта, «Дар бораи ба 

Вилояти Мухтори Бадахшони Кўњї табдил додани Вилояти маъмурии Помир» аз 2 январи 

соли 1925 ќарор ба тасвиб расонид.  

Дар роњи иљрои ин ќарор дар мањалњо съездњои намояндагони халќї баргузор гардида, 

бо иштироки вакилони интихобшуда 12 ноябри соли 1925 дар Хоруѓ съезди якуми 

Советњои Вилояти Мухтори Бадахшони Кўњї даъват карда мешавад. Съезд дар баробари 

дигар масъалањои њаётан муњими иќтисодї, иљтимої ва мадании вилояти навтаъсис 

масъалаи ташкилиро дида баромад. 16 ноябрь бо ќарори съезд ба љои кумитаи 

револютсионї Комитети иљроияи Советњои Вилояти Мухтори Бадахшони Куњї таъсис 

дода шуд.  

Пленуми якуми кумитаи иљроия Сайфулло Абдуллоевро, ки ќаблан раиси кумитаи 

револютсионии вилояти Помир буд, раиси кумитаи иљроияи Вилояти Мухтори Бадахшони 

Кўњї интихоб намуд.  (Facebook). 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1004825839916146&id=371160743282662&__tn__=K-R
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